
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

XVII Especialista Visitante EV

1 R$ 5.000,00
2 R$ 3.500,00
3 R$ 2.500,00

XVIII Tutoria TU - R$ 1.100,00

XIX Apoio Técnico em
Extensão no País ATP

A R$ 550,00
B R$ 400,00

XX Produtividade em Pesquisa PQ

1A R$ 1.500,00
1B R$ 1.400,00
1C R$ 1.300,00
1D R$ 1.200,00
2 R$ 1.100,00

XXI
Produtividade em Desenvolvimento 
Tecnológico e Extensão Inovadora DT

1A R$ 1.500,00
1B R$ 1.400,00
1C R$ 1.300,00
1D R$ 1.200,00
2 R$ 1.100,00

XXII Bolsa a Estímulo à Inovação BEI

1 R$ 6.200,00
2 R$ 4.000,00
3 R$ 2.500,00
4 R$ 600,00

XXIII Bolsa Preceptoria BP - R$ 2.200,00*

XXIV
Bolsa permanência para indígenas 

e quilombolas PIQ - R$ 900,00

XXV
Bolsa de Intercâmbio de Pesquisa-

dor Brasileiro IPB - R$ 7.000,00
 

XXVI Bolsa de Estágio no
Exterior EXT - R$ 4.000,00

XXVII Bolsa Instalação INST I R$ 2.000,00

XXVIII Bolsa Jovem Pesquisador JP - R$ 7.000,00

XXIX Bolsa Pesquisador Sênior PS - R$ 10.000,00

XXX
Bolsa de Desenvolvimento em 

Ciência, Tecnologia e
Inovação

DCTI

1 R$ 5.000,00

2 R$ 4.100,00

3 R$ 2.800,00

4 R$ 2.200,00

5 R$ 1.600,00

6 R$ 1.000,00

XXXI Bolsa de Aperfeiçoamento 
Pedagógico EP

1 R$ 316,80

2 R$ 632,70

3 R$ 948,30

4 R$ 1.263,30

5 R$ 1.579,80

6 R$ 2.526,30

XXXII Bolsa         de         Iniciação
Empreendedora   IE R$ 400,00

XXXIII Bolsa         de         Iniciação
Empreendedora Junior   IC Junior R$ 200,00

*Valor máximo mensal, condicionado à quantidade de hora/aula.

ANEXO IV – DOS VALORES PARA PAGAMENTO DAS BOLSAS DE PESQUISA:

  Modalidades Categoria/Nível Valor Mensal
(R$)

I Doutorado
A 3.785,81

B 3.142,23

II Mestrado
A 2.611,26

B 2.195,76

III Especialização
A 1.817,19

B 1.514,33

IV Graduação
A 1.249,31

B 1.036,92

V Graduando - 622,60

*Valor máximo mensal, condicionado à quantidade de hora/aula.
Protocolo: 730063

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA N° 210/2020 de 20 de novembro de 2020, publicada em 25 
de novembro de 2020, no item 9) onde le lê: “o prazo limite para entrega 
da documentação prevista será de até 30 (trinta) dias contados da data da 
publicação do resultado final”;
Leia-se: Retornando a previsão do Edital 002/2020- STARTUP PARÁ, publi-
cado no dia 17 de fevereiro de 2020, no Diário oficial Nº 34.120, no item 
13.2 “O prazo limite para entrega da documentação prevista será de até 60 
dias, contados da data da publicação do resultado final”.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 730216
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 093/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 013/2021 - DIEPSAC/FAPES-
PA, de 17 de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1313716;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA
MATRICULA: 5961250/1
CARGO: TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANAÇAS
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Congresso Regional de Contas Sociais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Novembro 2021
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 730525
PORTARIA N° 092/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 029/2021 - DETGI/FAPESPA, 
de 17 de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1308905;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES
MATRICULA: 57192832/2
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Congresso Regional de Contas Sociais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Novembro 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 730413
PORTARIA N° 087/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 010/2021 - DIPEA/FAPESPA, de 17 de 


